* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisa-
tion des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les
travaux d’individualisation menés vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces para-
mètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

168  •  Compte-rendu d’activité de concession 2022  •  MORBIHAN ENERGIES

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2022

* Constitués des liaisons réseau aériennes et de leurs dérivations individuelles.
 Comprend les dérivations individuelles des ouvrages collectifs de branchement ainsi que les colonnes transférées dans le cadre de la loi ELAN.
* L’individualisation et la localisation de ces ouvrages se traduisent par leur transfert vers la rubrique comptage et la nouvelle rubrique branchements. À noter que
les mouvements liés à cette opération sont reportés dans la colonne « Transferts en valeur brute ».

Valeur brute
au 01/01/2022

pro forma

Apports Enedis
nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Transferts en
valeur brute

Valeur brute au
31/12/2022

Canalisations HTA 424 544 13 144 3 700 -1 246 0 440 142

Dont aérien 102 808 1 940 8 -633 0 104 124

Dont souterrain 321 736 11 203 3 692 -613 0 336 018

Canalisations BT 552 575 9 298 19 482 -2 107 0 579 248

Dont aérien 157 039 1 196 589 -1 472 0 157 352

Dont souterrain 395 536 8 102 18 893 -635 0 421 895

Postes HTA-BT 119 059 3 003 1 124 -501 -24 122 661

Transformateurs
HTA-BT

50 871 1 578 436 -605 14 52 294

Comptage 42 017 6 660 2 449 -434 -22 50 671

Dont compteurs
Linky™

40 487 2 016 0 -395 -20 42 088

Dont compteurs
marché
d’affaires

1 530 134 0 -39 -2 1 623

Dont
disjoncteurs

0 4 511 2 449 0 0 6 960

Branchements 0 142 187 168 869 -208 0 310 848

Dont
branchements
aériens*

0 7 677 10 557 -39 0 18 196

Dont liaisons
réseaux
souterraines
et aéro-
souterraines

0 109 183 129 845 -114 0 238 915

Dont dérivations
individuelles
des liaisons
réseau aéro-
souterraines et
souterraines

0 25 326 28 466 -55 0 53 738

Ouvrages collectifs
de branchement

27 974 1 334 461 -294 -5 29 470

Autres biens
localisés

10 591 519 83 -904 -47 10 243

Ouvrages de
branchement non
localisés*

276 009 0 0 -276 014 5 0

Comptage non
localisé*

23 656 0 0 -23 319 0 338

Autres biens non
localisés

6 054 151 0 -82 22 6 145

Total 1 533 351 177 875 196 603 -305 713 -56 1 602 059

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2022 (en k€) (Mise en service)

COMPTE-RENDU DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS SUR VOTRE TERRITOIRE

MORBIHAN ENERGIES  •  Compte-rendu d’activité de concession 2022  •  169

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2022 Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2022.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage